EX JL
LIB §§§
RIS w
PAUL R. MAGOCS1

i. .

.

[

i

—
. .

f

I

%

fe»i

1
• •• • '

TKeodorus KortatKovic^Princeps* RuttaenuSy Dux
de Munkacs, et PodoW Basilianorum ad Munkacs
Fundat or .Anno. i3^0

.

'JZintlet*. fJc

.

BREVIS NOTITIA

FUNDATIONIS
THEODORI KORIATHOVITS,

O L I M

DUCIS DE MUNKACS,
PRO

RELIGIOSIS RUTHENIS
ORDINIS SANCTI BASILII MAGNI,

IN MONTE CSERNEK AD MUNKACS,

Anno MGCCLX. Factae.
EXHIBENS

SERIEM EPISCOPORUM GRAICO-CATHOLICORUM
MUNKACSIENSIUM,

cum preecipuis eorundem aliorumque Illu/trium

Virorum Gejtis ,
e variis Diplomatibus , Decretis-

que Regiis , ac aliis Documentis authenticis

potifsimum concinnatam.

PARS PRIMA.
AU T H O R E

R.P. JOANNICIO RASILOVITS

,

Ordinis Sancti BASILII Magni,

In Vener. Monalterio de Monte Csernek ad Munkacs
PROTO-HEGUMENO.

C A S S O V I JE y

Ex Typographia F. LLINGERIANA 1799.

JUDICIUM SEU sententia;
DOMINI CENSORIS DE HOCCE OPERE.

Adum Rdo
, ac Eximio in Chrijto Patri Joannicio Raziloviis

,

OrcL S. Bajilii M. in Ven. Monafterio de Monte Csernek

ad Munkats Proto - Hegumeno 9

Viro Eruditissimo

JACOBUS FERDINANDUS de MIILER
S. R. I. Eques

,

In IncL Comit. Biharien. Tab. jucL AfFeffor,

AA. LL. & Philofophiae D. Societ. Erud Hungaricae in Tranfylvania

Membr. correfpond. in R. Acad. M. Varad. Facult. Jurid. Pro^Senior,

Hiftor. Univerf. & Statiftic. P. P. O. & Libror. Revifor

Diiirict. Reg. S,

Si me tantum efse liceret
,
quantum me certo non

efse fentio , de Fundationis Koriathovitsianae Hiltoriola

judicium ( uti nuper a me petiilii ) non authoritate

Cenforis , cui praeclara Authorum fpecimina ex fine

Civitatis, & ratione Status aeftimare incumbit, fed ab

intelligentia Literatoris, qui eruditis fcetibus ab emo-
lumento in Rempublicam litterariam pretium confti-

tuere folet, fincere profectum, Tibique fortafsis non
ingratum lubens depromerem. Sed quia illorum nu-

mero haud accenfeor , neutiquam aliam
,
quam boni

duntaxat Patriae Civis de conatibus Tuis Sententiam

a me expectare potes. Eapropter fenfum meum fine

a 2 fuco

fuco adperio , & me intervolvendum Manufcriptum

Tuum mirifice recreatum fuiOTe , verifsime profiteor.

Quanto enim majori cum voluptate per octennium

Hiltoriam domelticam publice interpretatus fum, tanto

etiam facilius divinare potes
,
me rerum patriarum il-

lecebris vehementer abripi. Tu profecto Vir erudi-

tifsme ! novum
, & immortale Hiltoriae Ecclefiafticae

Hungariae monumentum pofuifti. Primus fcilicet
,
quod?

ego fciam , omnium es
,

qui Hierarchiam Graecam in

Hungaria illuftrandam fuscepifti, & opellam Tuam ad

gulium mox defluentis Saeculi accomodalti, quin Tenti-

bus Te implicare perrexeris, ftirpis Koriathovitsianae

natales authoritate Scriptorum Polonicorum fidedignis-

simorum , contra quosvis contrariae opinionis aemulos

vindicalii, & contra adverfarium, qui Ruthenorum in

Hungaria majoribus unionem cum Ecclefia Romano-
Catholica abnuere fublelto aliquo deceptus inllrumento

literario contendebat, fine jurgiis, quae fciolis tantum

in more pofita funt verum fumma cum modeftia difpu-

talti feriem Praefuluin Munkatsienfium , eoruindemque

in Deum, Regem, & Patriam merita fide diplomatica.

Rescriptorum regiorum, aliaruinque publicarum litte-

rarum teftimoniis elucubralti : obfcuriores narrationes ad

leges Artis criticae (fine qua quid funt Hiltoriae aliud,

nifi aniles Fabulae ) revo calti ; ortum, & progreflum

Sancti Bafilii in Hungaria paucis quidem ,
attamen ila

perfpicue docuifti, ut Hiftoriophili rurfus e tuo com-

pen-

pendiolo argumentum ducere queant certifsimum r hi-

ftorias Religiosorum ordinum pafsim talia complecti,

qmc etiam cum civili republica nexum habent, quseve

fruftra apud profanos fcriptores perfsepe quaeruntur.

Placet etiam, quod Gentis Tuae inter Hungaros pri-

mordia ,
antiquas eorum Sedes

, & fidelitatem erga

Principem fubinde interfperferis. Verbo denique :

tantum in probo hoc Tuo labore praeltitifli
,
quantum

neceffum fuerat ad excitandum defiderium etiam csete-

rorum Episcopatuum M. Varadinenfis , Crifienfis
, &

Fogarafienfis initia, ut poileritas fubfequentium tem-

porum annales fuos his olim fuperftruere valeat
,

pro-

xime in Chartis videndi , ac legendi. Si laudum en-

comiis pretiofus ille ingenii tui partus commendandus

foret, laus Tibi omnino ftatuenda elfet maxima, quod

ea in meridianam produxeris lucem
,

quae hactenus

confepulta fuerunt tenebris. Interim ad perennem

Nominis Tui gloriam fufficiat ,
Patriam abs te novo

auctam, talique donatam effe ornamento, quod nemo
non rerum patriarum ftudiofus optare poteli, ut quan-

to ocius typis excudatur, & divulgetur. Hoc profano

de ordine hominis quantumcunque fuper literario Tuo
molimine judicium ne afperneris. Tuisque Vir erudi-

tifsime! familiaribus ut me adnumeratum habeas, ve-

lim , ac vale. Dabam Magno Varadini
, ad diem 4.

Novembr. Anno M. DCC. XC. IX.

a 3 PICE-

Praefatio

P R AE F A T I O

A LECTOHE1

onajtenum Sancti Nicolai
,
Episcopi et Con-

fejforis , in monte Csernek ad Oppidum Munkacs